monte, et desuper omni colle, et ex foraminibus petrarum ;” per illos qui “super monte” intelliguntur qui in bono amoris, qui “super colle” qui in bono charitatis, et qui “ex foraminibus petrarum” qui in obscuris veri. Apud *Ezechielem*,

“Vos montes Israelis, dabitur ramum vestrum, et fructum vestrum feretis populo meo Israeli, cum appropinquant venire” (xxxvi. 8):

per “montes Israelis” significantur bona charitatis ; quod inde vera fidei et bona vitae, significatur per “dabitur ramum vestrum, et fructum vestrum feretis” (“ramus” est verum fidei, et “fructus” est bonum vitae). Apud *Amos*,

“Ecce dies venientes, . . . ut attingat arans metentem, et calcans uvas distrahentem [semen], et stillent montes mustum, et omnes colles diffuant ; nam reducam captivitatem populi mei” (ix. 13, 14):

quid per haec significatur, videatur supra (n. 376[8]), ubi explicata sunt ; “montes” dicuntur “stillare mustum,” et “colles diffluere,” quia per “montes” significatur bonum amoris in Dominum, et per “colles” bonum charitatis erga proximum, ac per “mustum” vera ; et inde per illa verba, quod ex utroque illo bono erunt illis vera in abundantia ; nam per reductionem populi ex captivitate, de qua illa dicuntur, significatur instauratio novae ecclesiae.

[d.] Apud *Davidem*,

Jehovah, “justitia tua sicut montes Dei, judicia tua sicut abyssus magna” (Ps. xxxvi. 7 [B. A. 6]):

quia “justitia” in Verbo dicitur de bono, ac “judicium” de vero, ideo dicitur quod “justitia Jehovae sit sicut montes Dei, et judicia Ipsius sicut abyssus magna:” “montes Dei” enim significant bonum charitatis, et “abyssus” significat vera in communi, quae vera fidei vocantur. (Quod “justitia” dicatur de bono, et “judicium” de vero, videatur n. 2235, 9857.) Apud eundem,

Jehovah “fundavit terram super basibus suis, . . . abysso sicut veste obvelasti eam, super montibus stant aquae ; ab increpatione tua fugiunt, a voce tonitruus tui proripiunt se ; ascendunt montes, descendunt valles ad locum quem fundasti illis, limitem posuisti, non transeunt, non revertuntur ad obtegendum terram. Qui emitit fontes in fluvios, inter montes eant. . . . Qui irrigat montes de conclavibus suis ; de fructu operum tuorum saturatur terra” (Ps. civ. 5-10, 13):

describitur per haec in sensu spirituali intellecta processus regenerationis, seu formationis ecclesiae apud hominem :

et per “fundavit terram super basibus suis” significatur quod ecclesiam apud hominem cum suis terminis et clausuris: per “abyssu sicut veste obvelasti eam” significatur quod scientificis in naturali homine, quo interiora ejus, ubi ecclesiae spiritualia resident, circumdata sunt: “abyssus” significat scientifica in communi, et “vestis” significat vera scientifica ambientia et induentia: per “super montibus stant aquae” significatur quod falsa super jucundis amorum naturalium, quae jucunda in se sunt mala; “montes” sunt mala illorum amorum, et “aquae” sunt falsa inde: quod “ab increpatione tua fugiant, a voce tonitruui tui proripiant se,” significat quod falsa per vera, ac mala per bona e caelo dissipentur: per “ascendunt montes, et descendunt valles ad locum quem fundasti illis,” significatur quod loco amorum naturalium et malorum ex illis insertentur amores caelestes et bona ex illis, et loco falsorum immitantur vera communia: per “limitem posuisti, non trans-eunt, non revertuntur ad obtegendum terram,” significatur quod falsa et mala teneantur extra, separata a veris et bonis, et limitata ne reinfluant et perdant: per “emittit fontes in fluvios, inter montes eant,” significatur quod Dominus ex Verbi veris det intelligentiam, cujus omnia ex bono amoris caelestis sunt; per “fontes” significantur Verbi vera, per “fontes immissos in fluvios” significatur intelligentia inde, et per “inter montes eant” significatur quod ex bonis amoris caelestis (“montes” sunt illa bona): per “qui irrigat montes e conclavibus suis” significatur quod omnia bona per vera ex caelo; “irrigare” dicitur de veris quia “aquae” sunt vera, “montes” sunt bona amoris, et “conclavia” sunt caeli unde illa: per “de fructu operum tuorum saturatur terra” significatur quod ex Divina operatione continue crescat ecclesia apud hominem; “fructus operum,” cum de Domino, est Divina operatio, et “terra” est ecclesia apud hominem, de cujus formatione actum est; et haec “saturari” dicitur per continuam crescentiam. Haec arcana sunt quae in illis verbis recondita sunt; sed quis videt illa nisi sciat illa ex sensu interno, et nisi in cognitionibus sit, hic nisi in cognitione de homine interno et externo, ac de bonis et veris quae faciunt ecclesiam in illis? Apud *Sachariam,*